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Ur ett ekologiskt perspektiv kan koloniområden beskrivas som ett flertal olika mikrohabitat som 

samsas på samma yta i staden (Gaston et al., 2005). Variation beror på platsen specifika 

förutsättningar, exempelvis närhet till vatten och jordmån, men även hur kolonisten odlar samt det 

egna intresset och kunskapsnivå. På vissa kolonilotter odlas mest blommor medan bärbuskar och 

grönsaker kan dominera på andra. Mångfalden av mikrohabitat ger varierade resurser som är 

nödvändiga för olika arter att överleva och reproducera sig i en urban miljö (Baldock et al., 2015). 

 

Koloniområden kännetecknas av en lång period av blommande växter från de tidigaste 

vårblommande lökarna på våren fram till senblommande perenner på hösten. Denna utsträckta 

period ger pollinerande insekter föda under en lång period och kan stödja större insektspopulationer 

som kan bli mat till fåglar och däggdjur (Salisbury et al., 2015). Exempelvis har koloniområden visat 

sig vara viktiga alternativ till naturliga habitat för humlor (Ahrne et al, 2009) och beskrivits som 

”hotspots” för pollinerande insekter (Baldock et al. 2019). I England visade en studie att urbana 

trädgårdar hade sex gånger så hög densitet av fåglar jämfört med riksgenomsnittet (Fuller et al., 

2009) och att koloniområden är gynnsamma för flera fågelarter tack vare sin typiska mix av buskar, 

träd och blommor och tillgång till fågelholkar och insekter (Fuller et al., 2007).  

I jämförelse med andra urbana grönytor, som publika parker, har koloniområden högre artrikedom 

generellt men särskilt för växter (Speak et al., 2015). Koloniområdena fungerar som skyddade platser 

för inhemska växter, framförallt på områdenas gemensamma grönytor exempelvis extensivt skötta 

gräsmattor, ängar och busk- och trädridåer. 

 

Även om växterna som odlas i stor utsträckning är kulturformer, vars ursprung ofta är från andra 

geografiska områden än Nordeuropa, så visar studier att de är viktiga särskilt för insekter som är 

generalister gällande födoval. Samtidigt finns ett ökande intresse för att så in inhemska växter med 

lokal proveniens till exempel i ängar. Vilket är viktigt för till exempel fjärilslarver som är knutna till 

specifika värdväxter. Genom att kombinera inhemska växter med exotiska kulturformer kan 

koloniområden stödja större populationer av pollinerande insekter (Salisbury et al., 2015).  

Koloniområden, kan beroende på dess geografiska placering, fungera som gröna korridorer som 

binder samman olika urbana grönområden med omgivande peri-urban natur. Denna funktion främjar 

rörligheten och utbytet av arter, särskilt för små däggdjur och insekter, över stadslandskapet och 

bidrar till att bevara och öka den biologiska mångfalden i fragmenterade urbana områden (Dearborn 

& Kark, 2010, Burgess et al., 2017). 

En studie från England har påvisat att kolonister är väldigt bra på att bidra till en god jordhälsa. 

Jordarna på koloniområden innehöll 32 % mer organiskt material och hade en bättre näringsbalans än 

jämförd åkermark. Kolonisternas kontinuerliga tillförsel av kompostmull, gröngödsling och stallgödsel 

ansågs vara nyckeln till den goda jordkvalitén (Edmonson et al., 2014). Detta skapar förutsättningar 

för hög mångfald av jordlevande organismer.  

I kolonirörelsen finns en lång tradition av gemensamt lärande och kunskapsöverföring inom 

föreningen och mellan kolonister. Genom engagemang och lärande kring odlande och naturen, på 

den egna kolonilotten och i workshops och gemensamma projekt, utvecklas en fördjupad förståelse 

och uppskattning för vikten av bevarande av biologisk mångfald (Dunn et al., 2017). Detta i sin tur 

skapar förutsättningar för fler insatser för att stödja det lokala djur- och växtlivet.  



Utöver de positiva effekterna på biologisk mångfald så bidrar koloniområden med flera viktigt 

ekosystemtjänster i staden. Exempelvis matproduktion och rekreation men även klimatreglering, 

bullerdämpning och absorption av regnvatten som annars skulle belasta den kommunala 

dagvattenhanteringen (Speak et al., 2015; Arundel et al., 2016).  
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